
Direzione Generale

Oggetto: Affidamento  di  incarico  professionale  di  progettazione  esecutiva  relativamente  al
programma di adeguamento di prevenzione incendi di cui al DM 19 marzo 2015. CIG:
Z512616C73.

Dipartimento:                                                     Tecnico

S.C. proponente: Macroarea tecnico-contrattualistica

Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana

Responsabile del procedimento: Ing. Giacomo Montecucco

Estensore del documento: Dott. Christian Perrone

Telefono: 010 563 2500
Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione
Integrale

Uffici interessati Direzione amministrativa
Direzione sanitaria
S.C. Bilancio e contabilità
S.C. Prevenzione e protezione

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

visto il D.M. del 19 marzo 2015, relativo all’aggiornamento della regola tecnica di prevenzione
incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private
di  cui  al  decreto  18  settembre  2012,  prevedendo  la  possibilità  per  gli  ospedali  esistenti  di
dilazionare gli interventi per l’adeguamento antincendio, nell’arco di 9 anni a partire dal 24 aprile
2016;

richiamato il  provvedimento n.131 del  24.02.2016, in  cui  si  evidenzia l’opportunità,  per  l’Ente
ospedaliero,  di  perseguire  la  metodologia  di  cui  all’art.2,  c.2,  del  citato  Decreto,  prevedendo
interventi  per singoli  lotti  indipendenti  ed autonomi,  a  partire  dall’anno 2016,  come di  seguito
indicati:

• 1^Triennio: completo adeguamento alla normativa di lotti/reparti/edifici  aventi  superficie
pari ad almeno il 30% della superficie totale in pianta della struttura;

• 2^Triennio: completo adeguamento alla normativa di lotti/reparti/edifici  aventi  superficie
pari ad almeno il 70% della superficie totale in pianta della struttura;

• 3^Triennio: completo adeguamento alla normativa di lotti/reparti/edifici  aventi  superficie
del 100% della superficie totale in pianta della struttura;

richiamato, altresì, il provvedimento n.365 del 12.05.2017, con cui l’Ente ospedaliero ha affidato al
professionista ing. Sergio Savio, iscritto all’Albo dei professionisti dell’Ente, l’incarico biennale di
Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio ai sensi del D.M. 19 marzo 2015; 

richiamata la nota prot.gen.n. 32267 del 30.11.2018 con la quale il Dirigente responsabile della S.C.
Prevenzione e protezione – ing. Giacomo Montecucco –  trasmette al Comando dei Vigili del Fuoco
della Provincia di Genova,  , per le motivazioni ivi indicate, specifica richiesta di rimodulazione del
progetto di adeguamento antincendio dell’Ente ospedaliero, già presentato in data 03.05.2016, per le
fasi 2-3-4, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa in materia ; 

vista, inoltre, la nota prot. CI/5512/CU del 05.12.2018, con cui il Dirigente responsabile della S.C.
Prevenzione e protezione – ing. Giacomo Montecucco,  evidenziando la necessità di dare avvio alle
nuove misure di adeguamento tramite lo sviluppo delle conseguenti attività progettuali,  propone
l’affidamento  delle  stesse  all’ing.  Sergio  Savio,  già  Responsabile  Tecnico  della  Sicurezza
Antincendio dell’Ente ospedaliero, giusta il già citato provvedimento n.365 del 12.05.2017;

ritenuto che,  in  considerazione della  necessità  di  effettuare gli  interventi   in  argomento,  risulta
prioritario procedere al conferimento di un incarico ad un professionista con esperienza specifica
per lo svolgimento di attività di progettazione esecutiva antincendio;

preso atto che, con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. Gen. n. 32467 del 03.12.2018, l’ing.
Sergio Savio  ha presentato un’offerta,  per  lo  svolgimento  dell’incarico  in  questione,  pari  ad €.
15.000,00=oltre Inarcassa ed IVA;

considerato che, a seguito di richiesta per le vie brevi di ulteriore miglioria da parte del Dirigente
Responsabile della S.C. Prevenzione e Protezione,  l'ing.  Sergio Savio ha formulato un’ulteriore
riduzione dell'offerta,  per  un importo  totale  definitivo  pari  ad €.  14.500,00=,  Inarcassa ed IVA
esclusa, giusta nota acquisita agli atti con prot.gen.n.33020 del 10.12.2018;

valutata  la  specifica  professionalità  richiesta  ed  i  carichi  di  lavoro  del  personale  afferente  il
Dipartimento tecnico, per cui non risulta possibile affidare allo stesso le attività in argomento;

considerato  che,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lett.a),  del  d.lgs.50/2016,  è  consentito,  per

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €.40.000,00=,  l'affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

rilevato che il   Dirigente responsabile  della  S.C.  Prevenzione e  protezione ha espresso proprio
parere  di  congruità  dell’offerta  presentata  dall’ing.  Sergio  Savio  per  progettazione  esecutiva
dell’intervento di adeguamento di prevenzione incendi  di cui al D.M. 19 marzo 2015, relativamente
al padiglione C, padiglione A/AS e padiglione U dell’Ente ospedaliero, come risultante da relativa
annotazione  inserita  nel  sistema  informatizzato  di  gestione  documentale  in  uso  presso
l'Amministrazione in calce alla nota prot.gen.n. 33020 del 10.12.2018;

atteso che, sulla base di quanto sopra, si rende necessario nominare Responsabile del procedimento
dell’intervento in argomento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, l’ing. Giacomo Montecucco,
Dirigente responsabile della S.C. Prevenzione e protezione dell’Ente ospedaliero; 

ritenuto per quanto sopra, di procedere all’affidamento all’ing. Sergio Savio dell’incarico di cui in
argomento, per un importo complessivo pari ad €.14.500,00=, oltre Inarcassa ed IVA;

vista l’attestazione resa dal Dirigente responsabile della S.C. Macroarea tecnico-contrattualistica
proponente il presente provvedimento in ordine:

• all’avvenuta  regolare  istruttoria  della  pratica  ed  alla  conformità  del  procedimento  alla
vigente normativa statale e regolamentare;

• all'assenza,  relativamente  alla  presente  procedura,  di  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale,  di  cui  al  D.P.R.  16  aprile  2013  n.  62  (Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165) ed al vigente Codice di comportamento dell’Ente;

• all'insussistenza a suo carico, in particolare, delle situazioni di cui all'art. 8 comma 11 del
codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n. 304 del 12.04.2018 e
l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

vista l'attestazione del Dirigente responsabile proponente che ha verificato la compatibilità della
spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  con  la  capienza  dell'autorizzazione  n.  56  vigente,
tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

visto il parere favorevole del Dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento;

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.; 

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare Responsabile del procedimento dell’intervento di adeguamento di prevenzione
incendi  di  cui  al  D.M.  19  marzo 2015 ,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016,  l’ing.
Giacomo Montecucco, Dirigente responsabile della S.C. Prevenzione e protezione dell’Ente
ospedaliero; 

2. di aggiudicare,   il contratto per lo svolgimento di incarico professionale per progettazione
esecutiva dell’intervento di adeguamento di prevenzione incendi  di cui al D.M. 19 marzo
2015  - CIG: Z512616C73,  per l’importo pari ad €. 14.500,00=oltre oneri professionali ed
IVA, all'ing. Sergio Savio, con Studio Tecnico in La Spezia, Via V. Gioberti, 19;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



3. di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito della positiva verifica
dei requisiti di partecipazione di cui al D.Lgs. n.50/2016, autocertificati dall'aggiudicatario
in sede di offerta;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  presunta  di  cui  sub.2)  ammontante  a  €.  18.397,60=  oneri
professionali  4%  ed  IVA  22%  inclusa,  sarà  contabilizzata  sul  conto 1055050
(Immobilizzazioni materiali in corso) del bilancio di esercizio 2018;

5. di  dare atto  che il  Dirigente Responsabile  della  S.C. Macroarea tecnico contrattualistica
dell'Ente ha verificato la disponibilità della spesa derivante dal presente atto con la capienza
dell’autorizzazione  n.  56  vigente,  tenuto  conto  degli  atti  già  insistenti  sulle  medesime
autorizzazioni;

6. di  dare  atto  dell'insussistenza,  a  carico  del  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Macroarea
tecnico contrattualistica dell'Ente, delle situazioni di cui all'art. 8 comma 11 del codice di
comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento 304 del 12.04.2018 e l'inesistenza
di comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato all'adozione
delle decisioni relative alla conclusione del contratto;

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente


		2018-12-19T15:29:04+0000


		2018-12-19T15:32:52+0000
	Firma applicativa




